
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 2011

comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.749/2011-CCG DE 2 DE DEZEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, Assessor 
Especial I, na Secretaria Extraordinária de Estado para Assuntos 
Institucionais, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n°  : 471/2011-CCG, DE  28/12/2011
Nome do Servidor : Luiz Carlos de Moraes Correia 
Lima
Cargo   : Gerente de Área
Matricula  : 8003904/3
Valor             :             R$- 1.700,00 (hum mil 
e setecentos reais)
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   1.000,00
33.90.39 -  R$      700,00
Período de Aplicação      :           20 (vinte) dias
Prestação de Contas           : 10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação :
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 472/2011-SCCG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Porto de Moz
Objetivo : Fazer Precursora e montar programação do 
Excelentíssimo Governador do Estado do Pará
Periodo  25 a 30/11/2011

Nome : Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo : Fazer Precursora e montar programação do 
Excelentíssimo Governador do Estado do Pará
Período : 29 a 30/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 473/2011-SCCG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Miguel Barbosa da Costa
Cargo : Motorista
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santa izabel
Objetivo : Para conduzir o Secretário Extraordinário de 
Estado para Assuntos Institucionais, para participar da abertura 
da Feira Agropecuária.
Período : 18/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 474/2011-SCCG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá e Ourilândia do Norte
Objetivo : Em virtude das agendas do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado e Excelentíssimo Senhor Vice-
Governador
Periodo  27 a 30/11/2011
Nome : Paulo Otávio Gomes de Lima
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Marabá e Ourilândia do Norte
Objetivo : Em virtude das agendas do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado e Excelentíssimo Senhor Vice-
Governador
Período : 27 a 30/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 475/2011-SCCG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor Cerimonial
N° de Diárias : 3.½ ( três meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tucumã
Objetivo : Em virtude da agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado
Período : 27 a 30/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 476/2011-SCCG, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : 2.½ ( duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço da Governadoria do Estado
Período : 21 a 23/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 477/2011-SCCG, DE29 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Telma Guerreiro
Cargo : Assessor II
N° de Diárias : 2.½ ( duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : Em virtude da necessidade de deslocamento
Período : 30 /11/ a 02/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 478/2011-SCCG,  DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor Cerimonial
N° de Diárias : 1. ( uma )
Origem : Belém/PA
Destino : Porto de Moz
Objetivo : Precursora e montar programação do 
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado.
Período : 30 /11/ a 01/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 479/2011-SCCG, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 7.½ ( sete e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tucuruí
Objetivo : Visando fazer levantamento e 
acompanhamento das Obras do PRO PAZ INTEGRADO.
Período : 06 a 13/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 480/2011-SCCG, DE 01 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Mario Alberto Lameira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 a 22/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 481/2011-SCCG, DE 01 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Adriana Lobato dos Santos
Cargo : Assessor I
N° de Diárias : 9.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 a 10/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 482/2011-SCCG, DE 01 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Mário Alberto Lameira
Cargo : Coordenador
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 a 25/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 483/2011-SCCG,  DE 01 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Orlando Barata Mileo Junior
Cargo : Assistente Técnico II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da VII reunião do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 01 a 02/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 484/2011-SCCG, DE 01 DE 
DEZEMBRODE 2011.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretario de Estado para Assuntos de 
Energia
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Para participar da VII reunião do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 01 a 02/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 485/2011-SCCG, DE 01 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

Nome : Raul da Silva Ventura Filho
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participa das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 01 a 02/12/2011
Nome : Vitor Manuel Jesus Mateus
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participa das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 01 a 02/12/2011
Nome : Juan Lorenzo Bardalez Hoyos
Cargo : Colaborador Eventual
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Altamira
Destino : Belém/PA
Objetivo : Para participa das reuniões do Comitê 
Gestor do PDRS do Xingu.
Período : 01 a 02/12/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314741

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 13/2011
Data: 02/12/2011
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314781

Dispensa: 13/2011
Data: 02/12/2011
Valor: 19.519,63
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DAR SUPORTE AO 
EVENTO DE COLAÇÃO DE GRAU DOS ALUNOS DO PROERD E 
CERTIFICAÇÃO DO PROGRAMA PRO PAZ/PROERD.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV DA LEI FEDERAL 
8.666/93
Data de Ratificação: 02/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120060780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440101 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314803
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no caput e parágrafos 1º e 
2º do art. 8º do Decreto 3.931/01 (que regulamenta o Sistema 
de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666/93), 
RATIFICA a Adesão à Ata de Registro de Preços 01/2010, 
decorrente do Pregão nº 07/2009 da Secretaria da Fazenda do 
Governo do Estado de Goiás, para contratar com a empresa 
VIVO S.A., a prestação dos serviços de telefonia móvel para 
atendimento das necessidades da Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
Belém, 30 de novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


